Lisons maintenant le trait historique dans le latin même de l'archevêque de Gênes :

Apud Syriam, in civitate Berich, quidam christianus sub annua pensione hospitium habens, imaginem Domini crucifixi contra lectuli faciem in pariete affixerat et ibi orationes suas continue faciebat. Post annum vero aliam domum locavit et imaginem ibidem ex oblivione reliquit; quidam autem Judæus prædictam domum conduxit et die quadam unum de suis contribulibus ad convivium invitavit. Inter epulas autem ille qui invitatus fuerat, casu circumspiciens, imaginem infixam parieti contuetur et in illum qui se invitaverat ira fremens cur imaginem Jesu Christi Nazarenti tenere audeat comminatur. Ille autem, cum adhuc prædictam imaginem non vidisset, sacramentis quibus poterat affirmabat quod illam de qua dicebat imaginem penitus ignorabat. Tunc ille placatum se simulans, valesfecit et principem suæ gentis adiens, Judæum illum de eo quod viderat accusavit. Judæi igitur congregati ad domum ejus conveniunt et, visa imagine, illum contumeliis duris afficiunt et extra synagogam semivivum projiciunt; imaginem vero conculcantes pedibus, cuncta in ea dominicæ passionis opprobria renovarunt. Cum vero latus lancea perforassent, ubertim sanguis et aqua exivit et suppositum vas implevit. Stupefacti

Judæi sanguinem illum ad synagogas detulerunt et omnes infirmi ex ipso inuncti protinus curabantur. Tunc Judæi episcopo terræ illius omnia per ordinem narraverunt et baptismum et fidem Christi unanimiter susceperunt. Episcopus autem sanguinem illum in ampullis crystallinis et vitreis conservavit, christianum etiam illum accersivit et quistam pulchram imaginem composuisset inquisivit. At ille dixit : Nicodemus illam composuit, quam moriens Gamalieli, Gamaliel Zachæo, Zachæus Jacobo, Jacobus Symon dereliquit, sicque in Jerusalem usque ad excidium urbis fuit, donec inde a fidelibus in regnum Agrippæ delata et inde ad patriam meam deducta, a parentibus meis ad me hereditario jure devenit. Factum est hoc anno Domini DCCL. Tunc omnes Judæi synagogas in ecclesias consecrarunt et extunc hic mos inolevit ut ecclesiæ consecrarentur, quia ante tantum altaria consecrabantur. Propter istud ordinavit Ecclesia v. cal. decembres memoriæ fieri Dominicæ Passionis, vel, ut alibi legitur, v idus novembres. Unde et Romæ consecrata ecclesia in honore Salvatoris, ubi ampulla cum illo sanguine reservatur et solemne festum agitur (*Leg. aur.*, édit. Græss, pp. 608-609).

2. Ce texte exige un commentaire pour dégager la vérité.